[image: ]
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ,
НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ
И АРХИВНОГО ДЕЛА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ДОМ
НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА»
(ГБУК «РДНТ»)
430000, г. Саранск, ул. Пролетарская, 39
Тел.: 47-06-62
E-mail: dom.nar.tvorch@e-mordovia.ru

_______________ №_________________
на №___________от_________________

О проведении II Республиканского Фестиваля семейного творчества
«Радуга семейных талантов»
ОНЛАЙН-ФОРМАТ

В соответствии с Планом работы ГБУК «Республиканский Дом народного творчества» на 2025 год
ПРИКАЗЫВАЮ
1. Утвердить:
– Положение о II Республиканском фестивале семейного творчества «Радуга семейных талантов» (согласно Приложению 1);
– Состав оргкомитета II Республиканского фестиваля семейного творчества «Радуга семейных талантов» (согласно Приложению 2);
2.	Рекомендовать руководителям муниципальных органов Управления культуры обеспечить проведение фестиваля на высоком организационном и творческом уровнях.
3.	Ответственность за проведение фестиваля возложить на заведующего отделом клубной работы и культурно-досуговой деятельности ГБУК «Республиканский Дом народного творчества» Л. Н. Родину.
4.	Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор 								Л. И. Наркаева

	Приложение 1
к приказу директора
ГБУК «Республиканский
Дом народного творчества»
«______» __________ 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _Hlk199865404]о проведении II Республиканского фестиваля семейного творчества
«Радуга семейных талантов»
ОНЛАЙН-ФОРМАТ

[bookmark: _Hlk200016789]II Республиканский фестиваль семейного творчества «Радуга семейных талантов» (далее – Фестиваль) посвящен 80-летию Великой Победы, Году защитника Отечества, объявленного Президентом Российской Федерации, Году исторической памяти в Республике Мордовия. Она направлен на формирование, сохранение и укрепление духовно-нравственных традиций семейных отношений, сплочение семьи, повышению роли семьи в эстетическом и нравственном воспитании подрастающего поколения, усилению её престижа.
Проводится ГБУК «Республиканский Дом народного творчества».

Цели и задачи Фестиваля
– содействие развитию творческого и культурного потенциала семей и вовлечение их в активную социально-культурную деятельность;
– привлечение внимания к семье, как к одной из базовых ценностей общества, хранителю и пропагандисту народных традиций; сохранение и развитие традиций преемственности, укрепление семейных и семейно-родственных связей поколений на основе общности интересов и увлечений;
– поддержка самобытных семейных коллективов;
– популяризация достижений в области семейного народного творчества;
– приобщение семейных коллективов к занятиям различными видами и жанрами любительского искусства.
II Республиканский фестиваль семейного творчества «Радуга семейных талантов» соответствует Основам государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

Участники Фестиваля
В Фестивале могут принять участие творческие семьи, состоящие в любой степени родства, активно участвующие в районных и муниципальных фестивалях семейного многожанрового творчества. Количество участников в Фестивале семейного творчества должно быть не менее 2-х человек. Возраст участников не ограничен.

Сроки проведения Фестиваля
Фестиваль проводится в II этапа:
I этап – отборочный тур, который пройдет в онлайн-формате с 9 по
30 июня 2025 г. (по присланным видеозаписям творческих номеров);
II этап – гала-концерт Республиканского фестиваля семейного творчества «Радуга семейных талантов» в онлайн-формате – 8 июля (вторник) 2025 г. в 15:00 часов, который будет транслироваться на официальном сайте: http://rdnt13.ru/, RuTube-канале: https://rutube.ru/channel/25551520/, в группах социальных сетей ВКонтакте: https://vk.com/rdnt13, Одноклассники: https://ok.ru/rdnt13 и телеграм-канале: https://t.me/gbukrdnt13 ГБУК «Республиканский Дом народного творчества».

Условия и порядок проведения Фестиваля
Фестиваль проводится по следующим номинациям:
[bookmark: _Hlk200015022]1. Конкурс талантов «Семья – счастливое созвездие».
Участники данной номинации представляют номера, используя любой вид творчества – вокальное творчество; хореографическое творчество; инструментальное творчество; театральное творчество.
Продолжительность номеров не более 5 минут.

2. Конкурс декоративно-прикладного творчества «Семейная мастерская».
Участники представляют фотографии творческих работ, изготовленные в различных техниках: аппликация, вышивка, выжигание, резьба по дереву, росписи по различным материалам, изделия из дерева, изделия из природного материала, бисероплетение, вязание, объемное оригами, бумажная пластика, лепка, шитье, пластилин графия, моделирование, работа по дереву, а также рисунки и т. д.
Количество работ от 5 до 20 работ.

3. Конкурс видеороликов «Знакомьтесь, это мы».
Участники представляют видеоролик – в формате MP4. В видео: рассказ о семье – описание истории рода, сведения о родственниках, их происхождении, профессиях, информация о преемственности поколений, легенда о фамилии, семейная эмблема, интересные события из жизни семьи.
Продолжительность видео не более 3 минут.

4. Конкурс семейных фотографий «Семьи счастливые моменты».
Участники предоставляет в Оргкомитет фотографии (до 3 штук) в хорошем качестве в электронном виде в одной из следующих тем (обязательно подписать фамилию семьи и указать выбранную тему):
– «Папа, мама и я – спортивная семья» (фотоработы, в которых взрослые и дети занимаются физкультурой, спортом, поддерживают активный образ жизни, участвуют в спортивных соревнованиях);
– «Семейный ЭтноМир в объективе» (фотоработы, в которых взрослые и дети занимаются народным творчеством, создают народные игры, делают обряды).

Для участия в Фестивале до 30 июня необходимо на электронный адрес otd.klyb.rab2021@mail.ru направить следующие документы и материалы:
– анкету-заявку (согласно Приложениям 1, 2 к настоящему Положению);
– видео творческого номера: (в одной из номинаций: «Семья – счастливое созвездие», «Знакомьтесь, это мы»);
[bookmark: _Hlk200015338]– фотографии творческих работ в номинации «Семейная мастерская»: (в количестве от 5 до 20 работ);
– фотографии в номинации «Семьи счастливые моменты» (в количестве до 3 штук).

Критерии оценки
– Сценарное мастерство;
– Режиссерско-постановочная работа;
– Художественный уровень номера;
– Уровень исполнительского мастерства;
– Соответствие и своеобразие костюмов;
– Уровень и оригинальность представленных экспонатов;
– Уникальность и новизна авторского решения;
– Эстетический и художественный уровень оформления выставки;
– Художественная и бытовая ценность изделий;
– Наличие сценического костюма.

Контактные телефоны:
8 (8342) 24-12-08, 8-927-182-97-11 – Родина Людмила Николаевна – заведующий отделом клубной работы и культурно-досуговой деятельности;
8 (8342) 24-12-08, 8-903-051-40-50 – Данилина Ирина Валерьевна– координатор Фестиваля;
8 (8342) 24-12-08, 8-960-339-29-50 – Степаненко Татьяна Николаевна – куратор Фестиваля.
E-mail: otd.klyb.rab2021@mail.ru;
Сайт: https://rdntmordovia.ru/.

Требования к видеозаписям
Видеозапись каждого конкурсного номера коллектива или солиста должна быть представлена в отдельном файле (запись должна быть не ранее 2021 года). Параметры видеофайла: формат – AVI, MPG4, MOV, МР4; разрешение видео – не более 1080*1920 (1080p, Full HD), но не менее 720*1280 (720p, HD) ориентация съемки – горизонтальная. К участию в фестивале допускаются видеозаписи живого выступления, снятые на сцене или в специализированном классе на статичную камеру (без элементов монтажа, склейки кадров, наложения аудиодорожек). На видео должен быть записан один отдельный номер. На видеозаписях участники должны быть представлены в полный рост; коллективные выступления снимаются с обзором всех участников (захват всей сцены). На видео должно быть представлено только конкурсное выступление заявленных участников (запись концерта целиком не допускается).

Награждение участников Фестиваля
Участники, прошедшие во второй этап, награждаются дипломами лауреатов по номинациям:
– «Семья – счастливое созвездие»;
– «Семейная мастерская»;
– «Знакомьтесь, это мы»;
– «Семьи счастливые моменты».

Финансирование Фестиваля
Финансирование первого тура фестиваля осуществляется за счет средств местных бюджетов.
Расходы, связанные с проведением второго тура, осуществляются за счет средств бюджета Республики Мордовия.

Особые условия Фестиваля
Направляя анкету-заявку для участия и представляя материалы, участники дают организаторам согласие на обработку, хранение и использование персональных данных, а также на публикацию указанных сведений в сети Интернет на ресурсах, принадлежащих организаторам конкурса или в любых иных целях, связанных с проведением текущего или последующих конкурсов.

Авторские права
Авторские права на произведения, используемые участниками Фестиваля, принадлежат их авторам. Во всех случаях, связанных с нарушением авторского права при использовании какого-либо произведения на Фестивале, ответственность на себя принимает лицо, использующее данное произведение при создании своего номера.
Организатор не несет ответственности за нарушение авторских прав участниками Фестиваля и третьими лицами.

	Приложение 2
к приказу директора
ГБУК «Республиканский
Дом народного творчества»
«______» __________ 2025 г.

Состав оргкомитета
II Республиканского фестиваля семейного творчества
«Радуга семейных талантов»
ОНЛАЙН-ФОРМАТ

	Горбунова
Светлана Ивановна

	– заведующий отделом декоративно-прикладного и изобразительного творчества ГБУК «Республиканский Дом народного творчества»

	Родина
Людмила Николаевна

	– заведующий отделом клубной работы
и культурно-досуговой деятельности ГБУК «Республиканский Дом народного творчества»

	Данилина
Ирина Валерьевна
	– ведущий методист по развитию
и организации событийных мероприятий отдела клубной работы и культурно-досуговой деятельности
ГБУК «Республиканский Дом народного творчества»

	Катайкина
Елизавета Ефимовна

	– заведующий отделом традиционного народного творчества
ГБУК «Республиканский Дом народного творчества»

	Симак
Анастасия Анатольевна

	– ведущий методист по мордовскому народному творчеству сектора нематериального культурного наследия отдела традиционного народного творчества ГБУК «Республиканский Дом народного творчества»

	Степаненко
Татьяна Николаевна
	– ведущий методист по работе с детьми
и подростками ГБУК «Республиканский Дом народного творчества»

	Ретунский
Эдуард Николаевич
	– художник-фотограф I категории отдела материально-технического сопровождения мероприятий ГБУК «Республиканский Дом народного творчества»

	Приложение 2
к Положению о проведении
II Республиканского фестиваля
семейного творчества
«Радуга семейных талантов»
ОНЛАЙН-ФОРМАТ

Анкета-заявка
на участие в II Республиканском фестивале семейного творчества
«Радуга семейных талантов»
ОНЛАЙН-ФОРМАТ

1. Муниципальный район, г. о. Саранск ______________________________________
2. Название базового учреждения (полностью) ________________________________
 _______________________________________________________________________
3. Почтовый и электронный адрес, телефон учреждения (полностью) _____________
 _______________________________________________________________________
4. Название семейного коллектива __________________________________________
5. Общее количество участников _________, муж ________, жен ______, детей _____
6. ФИО руководителя семейного коллектива (полностью) ______________________
7. Дата рождения руководителя (полностью) _________________________________
8. Телефон руководителя (сотовый) _________________________________________
9. Исполняемый номер
Номинация _____________________________________________________________
Название номера ________________________________________________________
Автор (ы) произведения:
Композитор (ФИО полностью) ____________________________________________
Автор текста (ФИО полностью) ___________________________________________
Аранжировщик (ФИО полностью) _________________________________________
[bookmark: _Hlk161844217]Продолжительность выступления _________________________________________
10. Состав творческой семьи
	№
п\п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения

	Степень родства по отношению к главе семейства
	Место работы (учебы), должность

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

«_______» ____________ 2025 год
Подпись руководителя __________________________ ФИО
 М.П

	Приложение 2
к Положению о проведении
II Республиканского фестиваля
семейного творчества
«Радуга семейных талантов»
ОНЛАЙН-ФОРМАТ

Анкета-заявка
на участие в II Республиканском фестивале семейного творчества
«Радуга семейных талантов»
ОНЛАЙН-ФОРМАТ
(номинация «Декоративно-прикладное творчество»)

1. Муниципальный район, г. о. Саранск ______________________________________
2. Название базового учреждения (полностью) ________________________________
 _______________________________________________________________________
3. Почтовый и электронный адрес, телефон учреждения (полностью) ____________
 _______________________________________________________________________
4. Название семейного коллектива __________________________________________
5. Общее количество участников ________, муж ______, жен _____, детей ____
6. ФИО руководителя семейного коллектива (полностью) ______________________
7. Дата рождения руководителя (полностью) _________________________________
8. Телефон руководителя (сотовый) _________________________________________

	№

	Название работы
	Вид искусства
	Техника исполнения
	Год создания

9. Состав творческой семьи
	№
п\п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Степень родства по отношению к главе семейства
	Место работы (учебы), должность

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

«_______» ____________ 2025 год
Подпись руководителя __________________________ ФИО
 М.П
image1.png